REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2011

(Da Senhora Íris de Araújo)

Solicita informações ao Sr. Alfredo

Pereira do Nascimento, Ministro de Estado

dos Transportes, sobre as providências

tomadas pela Superintendência Regional

do DNIT nos Estados de Goiás e Distrito

Federal, referentes aos defeitos

apresentados em viaduto da duplicação da

rodovia BR 070 em Goiás.

Senhor Presidente,

       Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 50 § 2º, da Constituição Federal, nos arts. 115, inciso I e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que seja encaminhada ao Senhor

Alfredo Pereira do Nascimento, Ministro de Estado dos Transportes, solicitação de

informações sobre as providências tomadas pela Superintendência Regional do

DNIT nos Estados de Goiás e Distrito Federal, referente aos defeitos apresentados

no viaduto da duplicação da rodovia BR 070 em Goiás, localizado na cidade de

Águas Lindas de Goiás.

JUSTIFICATIVA

        A duplicação da rodovia BR 070/GO, localizada na cidade de

Águas Lindas de Goiás, foi iniciada em 17/11/2006, uma obra muito aguarda pela

população daquela cidade, que abrangia a duplicação, restauração, construção de

ruas laterais a esquerda e direita, galeria pluviais, construção de uma ponte, dois

viadutos, 5 passarelas e retorno, obra essa só vendo ser totalmente concluída em

2011, sendo que a recém-inaugurada obra apresentou defeitos estruturais graves no

viaduto no sentido Cocalzinho - GO, que teve a sua faixa da direita interditada,

provocando enormes transtornos para a população daquela cidade, sem as

autoridades tomarem nenhuma providência para a liberação da rodovia, obra que

custou no valor total de R$ 135.109.582,42.

        Pelas razões acima expostas, solicito aos nobres colegas

parlamentares a aprovação do presente requerimento.

                        Sala das Sesões,        de maio de 2011.

Deputada Federal Íris de Araújo

(PMDB-GO)